PROLVSIO
DE
PRIVATA VETERVM ROMANORVM
DISCIPLINA

QVA AD

ORATIVNCVLAS

DE

DISCIPLINA LYCVRGI

IN

SCHOLA THOMANA

A. D. XIX. APRILIS

AVDIENDAS

PATRONOS ET FAVTORES

INVITAT

IO. AVGVSTVS ERNESTI

RECTOR

1747.

LEIP
11 (1747)

7094

PROCEEDINGS

OF

THE BOARD OF DIRECTORS

OF THE

STATE

OF NEW YORK

IN

DISCUSSING

THE

PROVISIONS

OF THE

CONSTITUTION

AND

THE

ACTS

RELATIVE

TO

THE

REVISION

OF

THE

CONSTITUTION

AND

THE

ACTS

RELATIVE

TO

THE

Cum vniuersa respublica Romana sapienter, et ad imperium orbis terrarum parandum obtinendumque vna omnium ciuitatum, quarum quidem memoria extat, aptissime, auctore Polybio, iudice idoneo in primis, fuerit constituta: tum vero nihil praeclarius, et in suo genere perfectius fuit vetere disciplina Romana, non modo publica illa, et militari, et ciuili, quam *reip. et ciuitatis disciplinam* vocat Cicero, sed etiam priuata et domestica, qua domus ciuis cuiusque honestioris et familia regeretur. Nam vtramque reperimus adeo sapienter fuisse temperatam, vt nihil, non dicam exquisitius, sed par, inuenire summi Philosophi potuerint, cum salute autem et vtilitate, cum singulorum, tum vniuersorum, ita coniunctam, vt sapientissimi viri, cum ea rempublicam potentiamque Romanam et stetisse et cecidisse, dicant. Cicero quidem, non vno loco, perturbationem veteris *disciplinae* deplorat, in quam prima aetas sua incidisset: L. I. *praef.* L. I. *praef.* L. I. *praef.*

IV

me, mores quoque lapsos esse, atque ita praecipites esse, queritur, ut iam nec vitia sua ferre homines, nec remedia pati possint. In quo illi plurimum viderunt. Est enim disciplina vera virtutis magistra, et felicitatis humanae publicae priuataeque parens. Nam leges quidem, quantumvis sapienter scriptae, vim habere ad felicitatem, siue nullam, siue perexiguam, possunt, nisi mores hominum idonea disciplina et contineantur et fingantur: neque alia fortasse de causa tam parum legibus diuinis humanisque obediens ciues habemus, quam, quod publica quidem disciplina prope nulla est, priuata autem plerumque, si quidem est aliqua, peruersa tamen, et a ratione vehementer abhorrens reperitur. Neque id mirum cuiquam potest videri, quando ea neque publicis legibus, ut apud populos cultiores quondam mos fuit, sancita est, neque a prudentibus viris constituta, sed cuiusque priuati, quamvis stulti et stupidi, hominis arbitrio et consilio, siue libidine potius, regitur.

Sed, in disciplinae verbo intelligendo, magnam in animis nostrorum hominum video inscitiam versari. Nam, primo, disciplinam vulgo putant esse propriam annis puerilibus: deinde permultis, disciplinae, imprimis puerilis et scholasticae, nomen audientibus, occurrunt statim vis, et feruilis metus, verbera in primis: siue pertinaciae suae, non nisi talibus rebus coercendae, conscientia, siue, quod suos sibi praeceptores parentesque aditum ad rationem animumque per tergum vicinasque partes quaesisse recordantur: ad minimum reprehensiones iracundae et clamorae: quique his in sensus teneros grassatur, eum disciplina recta et seuera continere illam aetatem putant. Romanae autem disciplinae conditores, primo, illiberalitatem omnem feruilesque sordes ab ea remouerunt: deinde sapienter, post Graecos, Solonem, Lycurgum, aliosque viderunt, eam non
pueri-